— 1 —

广西壮族自治区人民政府

办 公 厅 文 件

桂政办发〔2017〕90 号

广西壮族自治区人民政府办公厅关于
印发自治区主席院士顾问聘任管理办法的通知

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《自治区主席院士顾问聘任管理办法》已经自治区人民政府

同意，现印发给你们，请认真组织实施。

2017 年 7 月 13 日

 — 2 —

自治区主席院士顾问聘任管理办法

第一条  为贯彻落实《中共广西壮族自治区委员会  广西壮

族自治区人民政府关于实施创新驱动发展战略的决定》（桂发

〔2016〕23 号）精神，推动自治区主席院士顾问（以下简称院士

顾问）聘任管理工作规范化、制度化，制定本办法。

第二条  本办法所称院士顾问，是指自治区主席根据广西经

济社会和科技创新发展需求，以自治区人民政府名义聘任的中国

科学院院士、中国工程院院士和外国院士。

第三条  院士顾问聘任服务管理工作，按照服务发展、聚焦

产业、突出创新、部门联动的原则推进。

第四条 院士顾问实行聘任制，每届聘期为 3 年。因特殊情

况届中需要增聘的，由自治区行业主管部门联合科技厅提出申请，

经自治区人民政府同意后增聘，聘期在本届结束时终止。

第五条  拟聘任的院士，应愿意为广西经济社会和科技创新

发展提供服务；与广西企业、高等院校、科研院所等单位有合作

关系或合作意愿；身体状况良好。

第六条 院士顾问聘任程序：

（一）科技厅研究制定院士顾问聘任推荐方案并印发通知。

（二）主管部门及有关单位组织提出推荐名单，送科技厅汇

总审核，科技厅提出建议名单报自治区人民政府审议。

 — 3 —

（三）自治区人民政府发文征求院士本人及所在单位意见，

各推荐单位对接落实反馈结果，送科技厅汇总整理后呈报自治区

主席审定。

（四）自治区主席确定聘任人选并颁发聘书。

第七条  院士顾问主要工作：

（一）为自治区人民政府和自治区主席提供决策咨询建议，

参加自治区人民政府和主管部门组织的有关调研咨询活动，原则

上每年提交 1 份以上书面咨询建议。

（二）本人及其团队来广西开展产学研合作，合力攻关产业

发展共性或关键技术难题，开展科技成果转化应用，搭建创新平

台载体，培养和引进高层次人才，培训技术人才。

第八条  自治区财政设立自治区主席院士顾问专项经费（以

下简称专项经费），按每年每名院士顾问 20 万元预算安排，用于

开展相关工作的费用支出，主要包括：

（一）工作单位在广西以外的院士顾问每月 8 万元的税后岗

位津贴，按实际在广西工作天数发放（每月按 22 个工作日计算）。

（二）院士顾问及其团队的差旅费、接待费、活动费、咨询

费、课酬等费用支出。

符合支出条件而专项经费不足的，由自治区主席院士顾问服

务单位（以下简称服务单位）筹措解决。

第九条  专项经费使用必须符合国家、自治区相关规定，并

接受自治区相关部门监管。

 — 4 —

第十条  自治区各有关部门和单位要加强联动，共同做好院

士顾问聘任服务管理工作：

（一）科技厅负责院士顾问聘任服务管理工作的统筹协调，

牵头组织开展院士顾问制度制定、聘任、经费预算及监管、年度

总结、绩效评估等工作，以及其他日常工作。

（二）主管部门负责组织开展本行业院士顾问聘任、经费预

算及监管、调研咨询、年度总结、绩效评估，以及指导服务单位

与院士顾问深化对接合作等工作。

（三）服务单位负责院士顾问的日常沟通对接，负责院士顾

问在广西必要工作生活条件的保障，以及与院士顾问合作开展产

学研攻关及成果转化、共建广西院士工作站等平台、选派人员参

加带培等工作。

（四）自治区各有关部门和单位根据工作需要，做好院士顾

问咨询建议的采纳和落实工作，并及时向院士顾问反馈采纳和落

实情况。

第十一条  科技厅汇总整理院士顾问的咨询建议，按季度呈

报自治区人民政府。

第十二条  各主管部门于每年 12 月底前，将院士顾问年度工

作进展、专项经费使用情况及下一年度工作计划送科技厅、财政

厅审核，科技厅汇总形成年度工作总结后呈报自治区人民政府。

第十三条  院士顾问聘期届满，科技厅联合各主管部门组织

开展对服务单位与院士顾问合作成效的绩效评估。评估不达标的，

 — 5 —

原则上不得申请成为下一届服务单位。

第十四条  本办法由科技厅负责解释。

第十五条  本办法自印发之日起实施。2011 年 4 月 26 日自治

区科技厅、工业和信息化委、人力资源社会保障厅印发的《自治

区主席院士顾问聘任管理办法（试行）》同时废止。

 — 6 —

公开方式：公开

抄送：自治区党委各部门，广西军区，武警广西总队，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，
自治区检察院。

各民主党派广西区委会，自治区工商联。

广西壮族自治区人民政府办公厅           2017 年 7 月 14 日印发